1
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Вожегодском  муниципальном  округе на  2024 год

В соответствии с пунктом 33 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в целях организации работы органов местного самоуправления Вожегодского муниципального округа по реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями и дополнениями), Национального плана противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 (с изменениями от 26 июня 2023 года), (далее – соответственно – Национальный план противодействия коррупции, Указ Президента РФ) администрация Вожегодского муниципального округа

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Вожегодском муниципальном округе на 2024 год.

2. Контрольно-организационному отделу администрации Вожегодского муниципального округа обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Вожегодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Вожегодского муниципального округа И.В. Иванову.
Глава Вожегодского муниципального округа                           С.Н. Семенников
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Вожегодского муниципального округа

от 26.04.2024 № 446

Приложение

План

 мероприятий по противодействию коррупции в Вожегодском муниципальном округе на 2024 год
	№ п/п
	Мероприятие по противодействию коррупции в Вожегодском муниципальном округе
	Контрольный срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	проведение необходимых мероприятий (разъяснения в ходе устных бесед, распространение памяток и иных методических материалов) по формированию у муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений округа, функции и полномочия учредителя которых осуществляет администрация округа, негативного отношения к коррупции, недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	июнь 2024 г.,

сентябрь 2024 г.
	юридический отдел администрации округа, контрольно-организационный отдел администрации округа

	2.
	контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов
	постоянно
	контрольно-организационный отдел администрации округа

	3.
	обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации округа, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	в отношении поступающих на муниципальную службу – постоянно (при поступлении), в том числе анализ анкетных данных на предмет родства и свойства с муниципальными служащими; в отношении муниципальных служащих - 1 раз в год

	4.
	размещение и наполнение раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с приложением № 1 к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 октября 2013 года № 530н «О требованиях к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
	по мере поступления информации
	контрольно-организационный отдел администрации округа

	5.
	проведение в установленном законодательством Российской Федерации порядке антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации  округа
	постоянно
	юридический отдел администрации округа

	6.
	обеспечение участия муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	ежегодно
	органы местного самоуправления округа*

	7.
	обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	ежегодно
	органы местного самоуправления округа*

	8.
	обеспечение участия муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	ежегодно
	органы местного самоуправления округа*

	9.
	подготовка доклада о результатах  исполнения пункта 39 Указа Президента Российской Федерации в части, касающейся внесения изменений в планы противодействия коррупции органов местного самоуправления муниципальных образований Вожегодского муниципального района и представление его в Администрацию Губернатора Правительства Вологодской области для подготовки сводного доклада полномочному представителю Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе
	до 10 декабря 2024 года
	контрольно-организационный отдел администрации округа, органы местного самоуправления округа*

	10.
	ознакомление муниципальных служащих с нормативными правовыми актами, регламентирующими вопросы противодействия коррупции, с одновременным разъяснением положений указанных нормативных правовых актов, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, установления наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, увольнения в связи с утратой доверия, порядка проверки сведений, представленных указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, доведение до муниципальных служащих, увольняющихся в органе местного самоуправления, информации об установленных законодательством запретах
	постоянно
	юридический отдел администрации округа, контрольно-организационный отдел администрации округа

	11.
	анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, поступающих на муниципальную службу, муниципальных служащих, лиц, претендующих на должности руководителей муниципальных учреждений округа, функции и полномочия учредителя которых осуществляет администрация округа, руководителей муниципальных учреждений округа, функции и полномочия учредителя которых осуществляет администрация округа
	ежегодно, по истечении срока, установленного для предоставления уточненных сведений
	контрольно-организационный отдел администрации округа

	12.
	осуществление контроля за выполнением мероприятий, предусмотренных настоящим Планом и нормативными правовыми актами администрации округа
	до 10 декабря 2024 года
	контрольно-организационный отдел администрации округа

* - по согласованию
26.04.2024

446